Дело № 1-129/2024 

УИД 70RS0002-01-2023-004488-23

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 02 мая 2024 года

Ленинский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Мысливцева Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Томска Соболева П.А., 

подсудимых ФИО10, ФИО11,

защитников – адвокатов Арслановой М.А., Кравцовой А.В.,

при секретарях Монголине А.С., Даниленко О.Е., Березовской Р.И., Харченко Д.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО10, родившегося 

<

дата обезличена> года в г.Томске, гражданина РФ, владеющего русским языком, получившего три класса образования, не трудоустроенного, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> «а», кв.

<

номер обезличен>, ранее судимого:

- 21.08.2012 Октябрьским районным судом г.Томска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года;

- 13.03.2014 Ленинским районным судом г.Томска (с учетом апелляционного определения Томского областного суда от 08.05.2014) по ч. 1 ст. 111, ст. 70 УК РФ (с приговором от 21.08.2012) к 5 годам лишения свободы. Освобожден 23.10.2018 года по отбытию наказания,

находящегося под стражей с 16.02.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО11,, родившейся 

<

дата обезличена> года в г.Горький, гражданки РФ, владеющей русским языком, не имеющей образования, не трудоустроенной, состоящей в фактических брачных отношениях, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> «а», кв

<

номер обезличен>, ранее судимой:

-15.12.2015 Центральным районным судом г. Тюмени по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 5 годам лишения свободы. Освободилась 16.09.2020 по отбытию срока наказания. Решением Тобольского городского суда Тюменской области от 03.08.2020 установлен административный надзор с 30.10.2020 по 16.09.2028, 

находящейся под стражей с 16.02.2023,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 и ФИО11 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО10 и ФИО11 совершили пятнадцать эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО10 и ФИО11 в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17.02.2023, находясь на территории г. Томска, с целью личного обогащения, путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его (ФИО10) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11 согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram», должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в указанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил массой не менее 0,27 грамма, что является крупным размером, которое ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО10 в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, приобретенное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил массой не менее 0,27 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник «закладку» на стволе дерева, расположенного около дома № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который он (ФИО10) сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11 согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ФИО10 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО10 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11, получив сообщения от ФИО1., принимавшего участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», об его намерении приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram», ФИО10 сообщил стоимость за продаваемый наркотик и номер банковской карты для перевода денежных средств, после чего получив от ФИО1 сообщение с чеком об оплате за приобретаемое наркотическое средство, путем передачи письменных сообщений с приложением фотографий и описания о местах расположения закладки, посредством сети-интернет через приложение «Telegram» отправил ФИО1., сообщение о местонахождении тайника («закладки»). ФИО1., принимавший участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 18.01.2023 в период времени с 14 часов 18 минут до 16 часов 28 минут из тайника («закладки»), расположенного на стволе дерева около дома № 9 по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, взял вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил массой 0,27 грамма, что является крупным размером, тем самым приобрел его. Впоследствии ФИО1 18.01.2023 в период времени с 16 часов 28 минут до 16 часов 47 минут добровольно выдал указанное вещество сотрудникам полиции в помещении служебного кабинета № 217 УНК УМВД России по Томской области по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен>.

ФИО10 и ФИО11, в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17.02.2023, находясь на территории г. Томска, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его (ФИО10) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11, согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ним (ФИО10) находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram», должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в указанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,48 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник («закладку»), расположенный в снегу у столба около дома № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11 согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ФИО10 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16.02.2023 в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,48 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 17.02.2023 в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 20 минут, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11, в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17.02.2023, находясь на территории г. Томска, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство расфасованные на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством своего сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11 согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджера «Telegram», должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в казанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,43 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник («закладку»), расположенный на металлическом откосе постройки около дома № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11 согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ФИО10 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16.02.2023 года в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,43 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 17.02.2023 в период времени с 01 час 30 минут до 01 часа 50 минут, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11, в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17.02.2023 находясь на территории г. Томска, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким обоазом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованные на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством своего сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11 согласно отведенной ей роли, должна была совместно ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджера «Telegram», должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в казанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,45 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник («закладку»), расположенный в снегу у деревянного забора, огораживающего дом № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11, согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ФИО10 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16.02.2023 в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «А» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,45 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 17.02.2023 в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 20 минут, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11, в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17.02.2023, находясь на территории г. Томска, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством своего сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11, согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджера «Telegram», должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в казанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 14 дома № 

<

номер обезличен>а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,44 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник («закладку»), расположенный в снегу у постройки около дома № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11 согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ним (ФИО10) и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16.02.2023 в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,44 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 17.02.2023 в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11, в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17 февраля 2023 года, находясь на территории г. Томска, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его (ФИО10) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11, согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram», должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в казанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,41 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник («закладку»), расположенный в снегу на заборе, огораживающем дом № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11 согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ФИО10 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16.02.2023 в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,41 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 17.02.2023 в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11, в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17 февраля 2023 года, находясь на территории г. Томска, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его (ФИО10) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11, согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджера «Telegram», должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в указанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,27 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник («закладку»), расположенный в снегу у забора, огораживающего дом № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11 согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ФИО10 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16.02.2023 в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,27 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 16.02.2023 в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 45 минут, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11, в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17 февраля 2023 года, находясь на территории г. Томска, с целью личного обогащения, путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его (ФИО10) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11 согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджера «Telegram», должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в казанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,26 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник («закладку»), расположенный в снегу у забора, огораживающего дом № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11 согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ФИО10 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16.02.2023 в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,26 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 16.02.2023 в период времени с 23 часов 47 минут до 23 часов 59 минут, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11, в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17 февраля 2023 года, находясь на территории г. Томска, с целью личного обогащения, путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образм, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его (ФИО10) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11, согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджера «Telegram», должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в казанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,26 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник («закладку»), расположенный на снегу у забора, огораживающего дом № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11 согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ФИО10 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16.02.2023 года в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,26 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 16.02.2023 в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 15 минут, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11, в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17 февраля 2023 года, находясь на территории г. Томска, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его (ФИО10) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11, согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджера «Telegram», должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в казанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 14 дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,25 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник («закладку»), расположенный в снегу на крыше гаража около дома № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11 согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ФИО10 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16.02.2023 в квартире № 14 дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,25 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 17.02.2023 в период времени с 03 часов 40 минут до 04 часов 00 минут, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11, в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17 февраля 2023 года, находясь на территории г. Томска, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его (ФИО10) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11, согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджера «Telegram», должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в казанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 14 дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,28 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник («закладку»), расположенный в снегу на фундаменте дома № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11 согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ФИО10 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16.02.023 в квартире № 14 дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,28 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 17.02.2023 в период времени с 04 часов 55 минут до 05 часов 15 минут, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11, в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17 февраля 2023 года, находясь на территории г. Томска, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его (ФИО10) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11 согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram», должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в казанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 14 дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,29 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник («закладку»), расположенный в снегу у дерева на участке местности около дома № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> (дом имеет двойной адрес - 

<

адрес обезличен>, дом № 

<

номер обезличен>) в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11 согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ФИО10 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16.02.2023 в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,29 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 17.02.2023 в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 45 минут, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11, в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17.02.2023, находясь на территории г. Томска, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его (ФИО10) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11, согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджера «Telegram», ФИО10 должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в казанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,27 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник («закладку»), расположенный в снегу на ветке дерева на участке местности около дома № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11 согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ФИО10 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16 февраля 2023 года в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по ул. Правобережная в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,27 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 17.02.2023 в период времени с 04 часов 10 минут до 04 часов 25 минут, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11, в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17.02.2023, находясь на территории г. Томска, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его (ФИО10) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11, согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджера «Telegram», должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в казанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,30 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник («закладку»), расположенный в снегу у дорожного знака на участке местности около дома № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> (дом имеет двойной адрес – дом № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен>) в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11 согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ФИО10 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16.02.2023 в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,30 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 16.02.2023 в период времени с 22 часов 53 минут до 22 часов 59 минут, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11 в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17.02.2023, находясь на территории г. Томска (точная дата, время и место в ходе следствия не установлены), с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его (ФИО10) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11, согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджера «Telegram», должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в казанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,28 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник («закладку»), расположенный в снегу у дерева на участке местности около дома № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> (дом имеет двойной адрес – дом № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>) в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11, согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ФИО10 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16 февраля 2023 года в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,28 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 17.02.2023 в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 45 минут, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11, в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17.02.2023, находясь на территории г. Томска, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его (ФИО10) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11, согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджера «Telegram», ФИО10 должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, он ФИО10, в казанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 14 дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,28 грамма, что является крупным размером, разместил в тайник («закладку»), расположенный в снегу у металлической трубы – опоры теплотрассы на участке местности около дома № 

<

номер обезличен> «б» по 

<

адрес обезличен>, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, который сфотографировал посредством своего сотового телефона, с координатами, описанием и фотографией места тайника («закладки»), а ФИО11, согласно отведенной ей роли, в это же время находилась в указанном месте рядом с ФИО10 и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, и совместно скрыться с места совершения преступления.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16.02.2023 в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,28 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 17.02.2023 в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 20 минут, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

ФИО10 и ФИО11 в период с неустановленного времени до 05 часов 15 минут 17.02.2023, находясь на территории г. Томска (точная дата, время и место в ходе следствия не установлены), с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступили в преступный сговор друг с другом о совместном сбыте наркотического средства неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли таким образом, что ФИО10 должен был при помощи мессенджера «Telegram», создать интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 разложить по тайникам («закладкам»), которые посредством его (ФИО10) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты. ФИО11, согласно отведенной ей роли, должна была совместно с ФИО10 находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10, чтобы скрыться с места совершения преступления. Впоследствии ФИО10, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджера «Telegram», ФИО10 должен был реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц, а именно после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, через мессенджер «Telegram» передавать покупателям письменные сообщения с приложением фотографий и описания мест расположения закладок.

Во исполнение совместного преступного сговора ФИО10, посредством сети «Интернет», с помощью интернет-мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», о создании которого сообщил ФИО11, после чего, ФИО10, в казанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой не менее 8,99 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО10 и ФИО11 незаконно хранили по месту своего проживания в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Далее, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил массой 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, массой 0,44 грамма, массой 0,41 грамма, массой 0,27 грамма, массой 0,26 грамма, массой 0,26 грамма, массой 0,25 грамма, массой 0,28 грамма, массой 0,29 грамма, массой 0,27 грамма, массой 0,30 грамма, массой 0,28 грамма, массой 0,28 грамма, разместил в тайники («закладки») для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленным лицам. 

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотические средства -метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой 4,04 грамма, что является особо крупным размером, ФИО10 и ФИО11 действуя умышленно, совместно и согласованно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта хранили в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске.

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, ФИО10 и ФИО11 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не позднее 07 часов 25 минут 16.02.2023 в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и впоследствии вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил) общей массой 4,04 грамма, что является особо крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного в период времени с 07 часов 25 минут до 10 часов 40 минут 16.02.2023, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от воли ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО10, данных в ходе предварительного расследования, и подтвержденных в судебном заседании, следует, что в январе 2023 года, в районе Центрального рынка в г. Томске он познакомился с Сергеем, у которого он приобрел наркотическое средство героин, которое было расфасовано на разовые дозы. После чего он решил открыть Интернет-магазин в системе обмена сообщениями «Телеграмм». Он приобрел несколько сим-карт оператора мобильной связи «МТС» и банковскую карту ПАО «Сбербанк». В «Телеграмм» на своем мобильном телефоне он зарегистрировал учетную запись 

<

данные изъяты>». После этого в системе обмена сообщениями «Телеграмм» он создал пользовательский чат и канал отзывов для будущего Интернет-магазина, который он назвал «Зевс». До момента его задержания он посредством использования учетной записи 

<

данные изъяты>» в системе обмена сообщениями «Телеграмм» бесконтактным путем сбывал наркотическое средство героин, которое размещал в тайники на территории Ленинского района г. Томска. Дозы наркотика в тайники он размещал в ночное время. Затем производил фотографирование места тайника при помощи специальной программы, которая указывает географические координаты фотографируемого участка местности и его адрес. Затем, он возвращался домой. Утром ему в «Телеграмм» на учетную запись «Зевс» писали наркопотребители, которым он сообщал стоимость тайников с наркотиками: доза массой 0,3 грамма он продавал по 1250 рублей, дозы массой 0,5 грамма - за 2100 рублей. Получив на карту ПАО «Сбербанк» денежные средства от наркопотребителей, он пересылал им фото тайников. Затем после получения дозы наркотика потребители должны были оставить отзыв на канале его магазина в «Телеграмм». Все изъятое вещество в ходе обыска и осмотров места происшествия он приобрел в один день и хранил для дальнейшего сбыта. Наркотическое вещество было уже расфасовано, сам он никогда наркотики не фасовал. Кроме того, он просил свою гражданскую супругу ФИО11 ходить совместно с ним и следить, чтоб их никто не увидел. ФИО11 знала, чем он занимается. Денежные средства от продажи наркотика тратились ими на личные нужды. Он сам лично размещал тайники с наркотиком, после чего делал фотографию с координатами и описанием. Примерно с января 2023 года ФИО11 всегда ходила вместе с ним оборудовать тайники. Интернет-магазин он вел сам лично, ФИО11 описания не делала. Денежные средства, которые были изъяты в ходе обыска, принадлежат его сожительнице ФИО11 (т.3 л.д. 30-33, 38-40, 47-49).

В судебном заседании подсудимая ФИО11 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала частично, полагая, что в ее действиях отсутствует квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку она не грамотная и не умеет пользоваться смартфоном, от дачи дальнейших показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО11, данных в ходе предварительного расследования, и подтвержденных в судебном заседании, следует, что ей было известно, что ФИО10 занимается продажей наркотиков в интернет-магазине в мессенджере «Телеграм», там он создал учетную запись под названием «Зевс». ФИО10 покупал уже расфасованные на разовые дозы наркотики, оборудовал их в тайники («закладки»), после чего через специальное приложение делал фотографию места с тайником, на данной фотографии имелись координаты с описанием места. После чего на его учетную запись поступали сообщения от потенциальных покупателей, далее ФИО10 отправлял им номер банковской карты, после чего отправлял фотографию с местонахождением тайника. Иногда она ходила вместе с ФИО10 оборудовать тайники с наркотиком, а иногда она сама оборудовала тайники по просьбе ФИО10 В учетную запись «Зевс» она никогда сама фотографии не отправлял, этим занимался только ФИО10 Денежные средства от продажи наркотиков она тратила совместно с ФИО10 на личные нужды. Так как у нее имеется административный надзор, то ходила она с ФИО10 только ночью, чтоб их никто не видел. 16.02.2023 ФИО10 предложил ей пойти оборудовать с ним тайники, на что она согласилась. Она понимала, что данная деятельность незаконна, однако согласилась. ФИО10 взял с собой свертки с наркотиком, а также сотовый телефон. В ту ночь ее роль заключалась в том, что она должны была следить, чтоб их никто не увидел, пока ФИО10 оборудует тайники, что она и делала. Таким образом они с ФИО10 разместили 15 тайников на территории Ленинского района г.Томска. По приходу домой ФИО10 передал ей 15 свертков с наркотиком, и она положила их в карман своей куртки. Данные наркотики предназначались для дальнейшего сбыта. После чего, когда к ним в квартиру пришли сотрудники полиции и провели обыск, данные наркотические вещества были изъяты. Ранее она работал швеей на 

<

адрес обезличен>, и так как она не могла забеременеть, то хотела сделать искусственное оплодотворение, на которое нужны были денежные средства в сумме около 250 000 рублей. И так как она работала то денежные средства откладывала на ЭКО. Все ее сбережения были изъяты в ходе обыска. Вину в предъявленном ей обвинении по всем эпизодам признает частично, не признает использование сети «Интернет» так как она ей не пользовалась, как это делать ей не известно, это делал ФИО10 Все остальные обстоятельства она признает (т.3 л.д.124-126, 131-133, 136-139).

Выслушав подсудимых, допросив и огласив показания свидетелей, исследовав письменные доказательства, выслушав представителя государственного обвинения и защиты, суд полагает, что вина ФИО10 и ФИО11. в совершении инкриминируемых им преступлений, помимо собственных признательных показаний, установлена совокупностью следующих доказательств.

В соответствии с материалами оперативно-розыскной деятельности 18.01.2023 сотрудниками полиции проводилось оперативно-розыскное мероприятие по выявлению фактов незаконной реализации наркотических средств «проверочная закупка», о чем было вынесено решение в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» (т.1 л.д. 124). В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия осматривались и вручались лицу, участвующему в качестве покупателя - ФИО1. для проведения проверочной закупки наркотических средств денежные средства, банковская карта и мобильный телефон (т.1 л.д. 128-131). За процессом проведения проверочной закупки осуществлялось наблюдение, о чем составлен рапорт, с приложением фотоматериалов (т.1 л.д. 132-133, 134-147). После проведения указанного мероприятия ФИО1. добровольно выдал приобретенное им наркотическое средство (т.1 л.д. 148-149). Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречивались, представлялись органу предварительного следствия, и после возбуждения уголовного дела, проверялись процессуальными средствами.

Так, по обстоятельствам выявления незаконных действий ФИО10 и ФИО11, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, свидетель ФИО6. являющийся оперуполномоченным по ОВД 1-го отдела УНК УМВД России по Томской области показал, что в конце ноября 2022 года в УНК УМВД России по Томской области г. Томска поступила оперативная информация о том, что лицо, используя учетную запись 

<

данные изъяты> в системе обмена сообщениями «Telegram», при помощи оборудования тайников с закладкой наркотического средства, осуществляет сбыт наркотического средства «героин». С целью проверки данной информации и пресечения преступной деятельности, УНК ОМВД России по Томской области было принято решение провести оперативно розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении пользователя с учетной записью 

<

данные изъяты> в системе обмена сообщениями «Telegram», о чем им было составлено соответствующее постановление. После чего, был приглашен человек, который будет выступать в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» - ФИО1., который дал свое добровольное согласие. 18.01.2023 в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1., в присутствии двух очевидцев, в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 41 минуты в кабинете № 217 УНК УМВД России по Томской области, был им досмотрен на предмет обнаружения предметов, запрещенных к обороту, в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, где расписались все участвующие лица. Затем 18.01.2023 в период времени с 13 часов 42 минут до 14 часов 18 минут им были осмотрены денежные средства в сумме 2100 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк». Также ФИО1 был выдан смартфон IPhone SE. С указанных купюр и банковской карты были сняты ксерокопии на двух листах, которые были заверены подписями очевидцев, покупателя ФИО1 и его подписью. После чего, участвующим лицам было разъяснено, что деньги, банковская карта и смартфон выдается ФИО1 для участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств у лиц, незаконно их сбывающих. После чего денежные средства, банковская карта и смартфон были переданы ФИО1 Затем ФИО1 используя свою учетную запись в системе обмена сообщениями «Telegram» списался с оператором интернет-магазина по продаже наркотиков, использующего учетную запись 

<

данные изъяты>, которому сообщил, что ему необходима доза наркотического средства героин массой 0,5 грамма на сумму 2100 рублей. Данный оператор сообщил ему, что в наличии остались только тайники с наркотическим средством героин массой 0,3 грамма, стоимость тайника с данным наркотиком составляет 1250 рублей. Также оператор данного интернет-магазина сообщил ФИО1., что оплату за наркотическое средство тот должен произвести путем перевода денежных средств на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

номер обезличен>, на что ФИО1. согласился. Затем на служебном автомобиле ФИО1 был доставлен к зданию, расположенному по адресу: г

<

адрес обезличен>, д. 

<

номер обезличен> в котором находится отделение ПАО «Сбербанк», где используя банкомат, ФИО1 внес полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» денежные средства в сумме 2100 рублей на счет выданной ему банковской карты ПАО «Сбербанк. Затем, используя мобильное приложение «Сбербанк», установленное на мобильном телефоне, полученном для участия в «проверочной закупке», осуществил денежный перевод в сумме 1250 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

номер обезличен>. Затем ФИО1 сообщил об оплате оператору и отправил фото чека оплаты. Спустя некоторое время оператор 

<

данные изъяты> отправил ФИО1 фото местонахождения тайника с оплаченным наркотическим средством, на фото также были указаны географические координаты, также была указан адрес: 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> корпус 1. После этого на служебном автомобиле ФИО1 был доставлен к указанному участку местности, где ФИО1., в соответствии с фото, на стволе дерева на данном участке местности обнаружил сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Далее, ФИО1 вернулся в служебный автомобиль, на котором был доставлен в УНК УМВД России по Томской области, где в присутствии двух очевидцев, добровольно выдал приобретённое им вещество в свертке полимерного материала черного цвета с веществом внутри, которое тот приобрел у лица, использующего учетную запись 

<

данные изъяты> в системе обмена сообщениями «Telegram», в качестве наркотического средства «героин». Выданный ФИО1 сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри был упакован в полимерный мешок, который был обвязан у горловины и прошит белой нитью, концы которой склеены между собой двумя бумажными бирками, одна из которых снабжена пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц, другая - оттиском печати «Для пакетов № 56 УНК УМВД России по Томской области». Также ФИО1 пояснил в присутствии очевидцев, что выданное им вещество в свертке из полимерного материала черного цвета является наркотическим средством «героин», которое тот приобрел 18.01.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у лица, использующего учетную запись 

<

данные изъяты> в системе обмена сообщениями «Telegram». 

Также при проведении УНК УМВД России по Томской области оперативно-розыскных мероприятий в отношении лица, использующего учетную запись @

<

данные изъяты> в системе обмена сообщениями «Telegram» и причастного к вышеуказанному факту незаконного сбыта наркотического средства, было установлено, что на счет ПАО «Сбербанк», к которому выпущена банковская карта № 

<

номер обезличен>, подключена система мобильного банка на абонентский номер сим-карты 

<

номер обезличен>. С 28.11.2022 по настоящее время получение денежных средств от наркопотребителей осуществляется исключительно мобильным устройством с IMEI 

<

номер обезличен>. При проведении оперативно-розыскных мероприятий установлены адреса местонахождения данного мобильного устройства: 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> «а» -

<

номер обезличен>, и 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> Также установлено, что лицом, в пользовании которого находится указанное мобильное устройство, является ФИО10 (т.2 л.д.228-232).

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО5. – начальник 1-го отдела УНК УМВД России по Томской области, дал показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО6., подтвердив факт проведения оперативно-розыскных мероприятий и их его результаты, а именно выявление преступной деятельности ФИО10, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т.2 л.д. 233-236).

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что в дневное время 18.01.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Томской области ему было предложено участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств в роли покупателя, на что он дал согласие добровольно и без принуждения. В служебном кабинете УНК УМВД России по Томской области, в присутствии двух очевидцев был произведен осмотр его одежды и вещей, находящихся при нем, в ходе которого ничего обнаружено и изьято не было. Был составлен акт осмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем в присутствии очевидцев ему были выданы денежные средства в сумме 2100 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк» № 

<

номер обезличен>, смартфон IPhone SE imei: 

<

номер обезличен>. С указанных денежных средств и банковской карты сняты две светокопии. Номера и серии данных кутюр, номер банковской карты, іmеi мобильного телефона были внесены в акт осмотра, в котором все участвующие лица расписались. Затем он, используя свою учетную запись в системе обмена сообщениями «Telegram» списался с оператором интернет-магазина по продаже наркотиков, использующего учетную запись 

<

данные изъяты>_1, которому он сообщил, что ему необходима доза наркотического средства героин массой 0,5 грамма на сумму 2100 рублей. Данный оператор сообщил ему, что в наличии остались только тайники с наркотическим средством героин массой 0,3 грамма, стоимость тайника с данным наркотиком составляет 1250 рублей. Также оператор данного интернет-магазина сообщил ему, что оплату за наркотическое средство он должен произвести путем перевода денежных средств на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

номер обезличен>, на что он согласился. Затем на служебном автомобиле сотрудников полиции он был доставлен к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, д. 

<

номер обезличен>, в котором находится отделение ПАО «Сбербанк», в данном офисе расположены банкоматы. Используя банкомат, он внес полученные от сотрудников полиции денежные средства в сумме 2100 рублей на счет выданной ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

номер обезличен>. Затем, используя мобильное приложение «Сбербанк», установленное на мобильном телефоне, полученном от сотрудников полиции для участия в «проверочной закупке», он осуществил денежный перевод в сумме 1250 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

номер обезличен>. Затем сообщил об оплате оператору и оправил фото чека оплаты. Спустя некоторое время оператор 

<

данные изъяты> отправил ему фото местонахождения тайника с оплаченным ним наркотическим средством, на фото также были указаны географические координаты 56.52651 84.93945, также была указан адрес: 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> корпус 1. После этого на служебном автомобиле сотрудников полиции он был доставлен к данному участку местности, который находился на расстоянии около десяти метров от дома № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г. Томске. Затем он, в соответствии с фото, на стволе дерева на данном участке местности обнаружил сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Получив оплаченные им наркотики, он вернулся в служебный автомобиль полиции, на котором был доставлен в УНК УМВД России по Томской области, где в присутствии двух очевидцев, добровольно выдал приобретённое им вещество в свертке полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Выданный им сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри был упакован в полимерный мешок. Также он пояснил в присутствии очевидцев, что выданное им вещество является наркотическим средством героин, которое он приобрел в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у лица, использующего учетную запись 

<

адрес обезличен> в системе обмена сообщениями «Telegram» (т.2 л.д.224-227).

Свидетель ФИО7 подтвердил свое участие в качестве понятого при проведении 18.01.2023 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в котором в качестве покупателя принимал участие ФИО1, указав, что в его присутствии проводился осмотр ФИО1., а также выдача ему денежных средств, банковской карты, мобильного телефона, а затем ФИО1 выдал приобретенное им вещество в свертке из полимерного материала, пояснив, что это наркотическое средство героин (т. 2 л.д. 245-247). 

Свидетель ФИО2. подтвердил свое участие в качестве понятого при проведении 16.02.2023 сотрудниками полиции осмотров мест происшествия, которые проводились с участием мужчины, представившимся как ФИО10, также с ФИО10 находился его защитник. Перед началом осмотра места происшествия следователем были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, а также порядок проведения следственного действия. Далее в ходе осмотра участков местности, в снегу были обнаружены и изъяты в полимерные свертки в количестве 15 штук, которые были упакованы в полимерные мешки. В ходе осмотра ФИО10 пояснял, что данные тайники он оборудовал, с целью дальнейшей продажи через интернет-магазин «Зевс». Следователем в ходе осмотра применялась камера смартфона, местоположение тайников фиксировалось в программе «2ГИС» (т.3 л.д. 1-3). 

Свидетель ФИО3. - оперуполномоченный 1 отдела УНК УМВД России по Томской области показал, что 16.02.2023 он принимал участие при проведении обыска в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по ул. 

<

адрес обезличен> в г.Томске по месту жительства ФИО10 и ФИО11 В ходе обыска ФИО10 сообщил, что в его квартире хранятся наркотические средства, предназначенные для сбыта, однако, где именно они находятся он не знает, так как их хранит его сожительница ФИО11 Затем ФИО10 позвал ФИО11 и сказал ей: «Достань наркотик», при этом было очевидно, что ФИО10 не знает, где она хранит наркотические средства. После чего ФИО11 подошла к куртке (женской), которая висела на вешалке, и достала из кармана куртки свертки в количестве 15 штук с веществом внутри, которые были упакованы и изъяты (т.2 л.д. 237-240).

Свидетель ФИО4 подтвердила свое участие в качестве понятой при проведении 16.02.2023 обыска в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске по месту жительства ФИО10 и ФИО11, а также его результаты (т.2 л.д. 241-244).

Кроме того, доказательствами виновности подсудимых, объективно подтверждающими показания свидетелей обвинения, являются протоколы следственных действий и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, которые были исследованы в ходе судебного заседания: 

- протокол обыска от16.02.2023, согласно которому в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске обнаружено и изъято: смартфон марки «iPhone» в корпусе черного цвета, три коробки внутри которых находились пакеты типа «Зип-Лок», банковские карты, денежные средства купюрами по 5000 рублей в общем количестве 52 штуки. Из кармана женской куртки изъяты денежные средства в сумме 700 рублей, а также свертки в количестве 15 штук с веществом внутри (т. 1 л.д.220-229);

- протоколы осмотров места происшествия, проведенных 17.02.2023 с участием ФИО10, в ходе которых проведены осмотры участков местности, расположенных около домов № 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, № 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, № 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, № 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в 

<

...> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, № 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>«а», 

<

номер обезличен>б» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в ходе которых в оборудованных тайниках («закладках») были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом внутри (т.2 л.д.35-39, 40-44, 45-47, 50-54, 55-59, 60-64, 65-69, 70-74, 75-79, 80-84, 85-89, 90-94, 95-99, 100-104, 105-109);

- заключение эксперта № 560 от 26.01.2023, согласно которому представленное на исследование вещество светло-желтого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, массой 0,27 грамма, добровольно выданное ФИО1., содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил (т.1 л.д.244-246);

- заключение эксперта № 136 от 18.02.2023, согласно которому представленное на исследование вещество светло-желтого цвета, находящееся в 15 свертках, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес обезличен>., д. 

<

номер обезличен> «а» кв. 14, массой 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин) и карфентанил (т.2 л.д. 11-13); 

- заключение эксперта № 170 от 05.03.2023, согласно которому представленное на исследование вещество светло-коричневого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, изъятое 17.02.2023 в ходе осмотров места происшествия в г.Томске: по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен>, массой 0,26 грамма; по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен>, массой 0,26 грамма; по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> «б» массой 0,28 грамма; по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> массой 0,28 грамма; по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> «а» массой 0,30 грамма; по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> массой 0,29 грамма; по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> массой 0,28 грамма; по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> массой 0,27 грамма; по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> массой 0,25 грамма; по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> массой 0,27 грамма; по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> массой 0,44 грамма, по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> массой 0,43 грамма; по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> массой 0,45 грамма; по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> массой 0,41 грамма; по ул. Шпальной, 8 массой 0,48 грамма содержит в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин) и карфентанил (т.2 л.д.116-122);

- заключение эксперта № 1740 от 31.08.2023, согласно которому из 15-ти свертков с наркотическим веществом, обнаруженных в ходе обыска в квартире № 

<

номер обезличен> дома № 

<

номер обезличен> «а» по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, на поверхности 2-х свертков обнаружен генетический материал, произошедший, в том числе от ФИО11; на одном свертке, обнаруженном в ходе осмотра места происшествия, обнаружен генетический материал, произошедший, в том числе от ФИО10 (т.2 л.д. 166-177); 

- протоколы осмотра предметов от 16.02.2023, 21.03.2023, 04.09.2023, согласно которым изъятые по делу наркотические средства, а также средства, используемые при совершении преступления (смартфон марки «iPhone» в корпусе черного цвета, банковская карта) были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены в данном качестве к материалам уголовного дела. В ходе осмотра сотового телефона марки «Apple Iphone» установлено, что при включении смартфона в нем установлен мессенджер «Telegram», в котором имеется учетная запись с абонентским номером 

<

номер обезличен> 

<

данные изъяты>. При осмотре чатов, имеется чат созданный пользователем 

<

данные изъяты> название данного чата «Отзывы Zevs», при осмотре данного чата имеется переписка с разными пользователями мессенджера. Так же при осмотре чатов имеется исходящее сообщение от @

<

данные изъяты> «

<

номер обезличен> Сбербанк Получатель ФИО12 Через Тинькофф блек не переводить». Далее при осмотре галереи данного сотового телефона имеется 15 фотографий на которых изображены участки местности, на каждой фотографии имеются точки розового цвета, под каждой фотографией имеются координаты участка местности а также надпись Zevs (т.2 л.д. 1-3, 4, 16-18, 19-20, 33-34, 125-128, 129-132, 184-185, 205-215, 216-218).

Анализируя совокупность изложенных доказательств, суд находит их допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела, а вину подсудимых ФИО10 и ФИО11 в участии в сбыте наркотических средств установленной. Перечисленные доказательства собраны с учётом требований ст.ст. 73-82 УПК РФ. 

Участие подсудимых в незаконной деятельности по сбыту наркотических средств подтверждается их собственными показаниями, данными на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании. В судебном заседании подсудимые ФИО10 и ФИО11, подтвердили оглашенные показания, данные ими на предварительном следствии, данные показания полностью согласуются друг с другом, каких-либо процессуальных нарушений при проведении их допросов не имеется, в связи с чем показания подсудимых на предварительном следствии суд находит достоверными, допустимыми в качестве доказательств, и в том числе на них основывает свой приговор. 

Помимо собственных признательных показаний вина подсудимых ФИО10 и ФИО11, в совершении преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании,

Так, после поступления оперативной информации о том, что неустановленным лицом совершаются незаконные действия, направленные на сбыт наркотических средств, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств, в ходе которого ФИО1 вручались денежные средства, а также сотовый телефон и банковская карта, необходимые для проведения проверочной закупки. 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» были получены в соответствии со ст.ст. 6,7 и 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, переданы органу следствия на основании постановлений руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и подтверждены показаниями свидетелей – сотрудников полиции ФИО6., ФИО5., а также представителями общественности, подтвердившими факт проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий – свидетелей ФИО4., ФИО7., ФИО2., а также показаниям свидетеля, непосредственно принимавшего участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1

Иные исследованные доказательства не противоречат изложенной совокупности, которую суд считает достаточной для вывода о виновности ФИО10 и ФИО11 в совершении преступлений. 

В соответствии с требованиями ст.ст. 5, 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» органам (должностным лицам), осуществляющим ОРД, запрещается подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий (провокация). 

Каких-либо провокационных действий должностными лицами, осуществляющими ОРД, в отношении подсудимых ФИО10 и ФИО11 совершено не было, согласно их собственным показаниям, преступной деятельностью они начали заниматься до начала проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий. 

С учетом изложенного, суд считает установленным, что в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий обнаружена, раскрыта и пресечена преступная деятельность ФИО10 и ФИО11, направленная на незаконный сбыт наркотических средств.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств у подсудимых возник до проведения оперативно-розыскных мероприятий и сформировался независимо от действий сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность и лиц, принимавших участие в оперативно-розыскных мероприятиях. 

Учитывая изложенное, каких-либо нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» со стороны сотрудников полиции, суд не усматривает, как и не усматривает фактов нарушения прав и свобод подсудимых при проведении в отношении них оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем считает, что доказательства предъявленного обвинения в сбыте наркотического средства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, и могут быть положены в основу приговора.

В судебном заседании было установлено, что ФИО10, приобретя наркотическое средство для последующего сбыта, незаконно, в целях реализации умысла на его последующий сбыт, совместно с ФИО11 хранил его по месту своего жительства, после чего действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11 совершил сбыт наркотического средства, а также совершил действия, непосредственно направленные на сбыт части наркотического средства – распределив роли с ФИО11 таким образом, что ФИО10 при помощи мессенджера «Telegram», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств и приобрел у неустановленного лица наркотическое средство расфасованное на разовые дозы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего совместно с ФИО11 раскладывал по тайникам («закладкам»), которые посредством его ФИО10 сотового телефона фотографировал, описывал и определял координаты. ФИО11 же, согласно отведенной ей роли, находилась в это время рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности или посторонних лиц, предупредить об этом ФИО10 Оставшееся наркотическое средство ФИО10 и ФИО11 хранили по месту своего проживания также с целью последующего сбыта. 

О направленности умысла подсудимых ФИО10 и ФИО11 на сбыт всего объема, изъятого по месту их жительства наркотического средства, по мнению суда, свидетельствует их объем, хранение в удобной для сбыта расфасовке, тот факт, что они уже приступили к помещению наркотических средств из данной партии в тайники («закладки»), а также их собственные показания о намерении сбыть все имеющиеся у них наркотические средства. 

Наличие в действиях ФИО10 и ФИО11 квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» по всем эпизодам их преступной деятельности, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку материалами дела установлено, что еще до начала выполнения объективной стороны преступлений между подсудимыми ФИО10 и ФИО11 состоялась преступная договоренность о сбыте наркотических средств. Характер поведения подсудимых до совершения преступлений, а также при совершении преступных действий, безусловно, свидетельствует о наличии между ними договоренности, о согласованности их действий, техническом распределении ролей между собой, и вне зависимости от выполняемой ими роли, они оба являлись соисполнителями преступления. Действия подсудимых охватывались единым умыслом на совершение преступлений, они действовали из корыстной заинтересованности, осознавали противоправность своих деяний, стремились к достижению преступной цели и намеревались получить выгоду для себя. 

О вовлеченности ФИО11 в совместную с ФИО10 преступную деятельность свидетельствует и тот факт, что наркотическое средство, приобретенное ФИО10, и предназначенное для последующего сбыта, в особо крупном размере, по месту их проживания при себе (в карманах своей одежды) хранила именно ФИО11, а на поверхности 2-х свертков обнаружен ее генетический материал. 

Наличие в действиях ФИО10 и ФИО11 квалифицирующих признаков «в крупном размере» и «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотических средств, сбытого ими, и на сбыт которых они покушались, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является соответственно крупным и особо крупным размером.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных сетей и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по всем эпизодам преступной деятельности также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку исходя из показаний как самих подсудимых, так и из показаний сотрудников правоохранительных органов, следует, что объективную сторону преступления ФИО10 и ФИО11 выполняли с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку ни ФИО10 ни ФИО11 не собирались встречаться непосредственно с приобретателями наркотических средств, договоренность о месте и времени незаконного сбыта наркотического средства, планировалось достигать непосредственно через учетную запись 

<

данные изъяты>» в мессенджере Telegram, зарегистрированную на имя ФИО10 Тот факт, что ФИО11, с ее слов, не умела пользоваться смартфоном, не влияет на квалификацию ее действий, потому что для нее было очевидным, что с целью сбыта наркотических средств ФИО10 создал именно Интернет-магазин, что все места расположения тайников (закладок) наркотических средств, он фиксирует при помощи смартфона, и при поступлении заявки от покупателей будет сообщать об этим местах также при помощи смартфона, используя чат в созданной им учетной записи, то есть посредством сети «Интернет».

Поскольку подсудимыми ФИО10 и ФИО11 до конца было доведено только одно преступление, связанное со сбытом наркотического средства ФИО13, по данному эпизоду действия подсудимых суд квалифицирует как оконченное преступление. По остальным эпизодам преступной деятельности, поскольку действия подсудимых ФИО10 и ФИО11 не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, они подлежат квалификации как покушение на преступление. 

Вменяемость подсудимых ФИО10 и ФИО11 в момент совершения инкриминируемых им действий у суда не вызывает сомнений, их действия носили последовательный, целенаправленный характер.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО10 и ФИО11:

- по факту сбыта ФИО1 вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил массой 0,27 грамма по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по каждому эпизоду покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,44 грамма, 0,41 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) и карфентанил, общей массой 4,04 грамма по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимых ФИО10 и ФИО11, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие их наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО10, являются, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступлений (выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия, а также по эпизодам преступлений, квалифицированных по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в участии в осмотрах места происшествия, указании на места произведенных тайников «закладок»), изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6., кроме того, пояснил, что в период нахождения ФИО10 в СИЗО-1 г.Томска, от него поступила оперативно-значимая информация в отношении лица, незаконно культивирующего и сбывающего наркотическое средство марихуану, после чего данное лицо было задержано с поличным, при этом данной информацией сотрудники полиции не располагали. Таким образом, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО10, суд также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает оказание им содействия в раскрытии иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО10, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, который в соответствии с ч.3 ст.18 УК РФ, является особо опасным. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО11, являются, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование расследованию преступлений (выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия), изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО11, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает наличие в её действиях рецидива преступлений, который в соответствии с ч.2 ст.18 УК РФ, является опасным. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершённых преступлений, их роль и степень участия в совершенных преступлениях, значение их участия для достижения цели преступления, обстоятельства, в силу которых неоконченные преступления не были доведены до конца, личности подсудимых и их отношение к содеянному, их возраст, семейное положение, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Подсудимые ФИО10 и ФИО11 состоят в фактических брачных отношениях, имеют постоянное место жительства, где со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуются удовлетворительно, жалоб со стороны соседей в отношении них не поступало, на учетах в специализированных диспансерах г.Томска они не состоят. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО8 и ФИО9 охарактеризовали подсудимого ФИО10 с положительной стороны, как хорошего семьянина, который один воспитывал детей с раннего возраста, так как мать детей бросила семью. 

В то же время, суд принимает во внимание, что подсудимые совершили целый ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья неограниченного круга лиц, обладающих в связи с этим высокой степенью общественной опасности. Учитывая способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, учитывая наличие отягчающего наказание ФИО10 и ФИО11 обстоятельства, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных ФИО10 и ФИО11 преступлений на менее тяжкую, не имеется. 

Подсудимые ФИО10 и ФИО11 ранее судимы, совершили преступления, в период неснятых и непогашенных в установленном законом порядке судимостей, подсудимая ФИО11, кроме того, совершила преступления в период административного надзора, установленного после отбывания наказания в виде лишения свободы за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Данные обстоятельства, по мнению суда. свидетельствуют о склонности подсудимых ФИО10 и ФИО11 к совершению преступлений. 

На основании изложенного, в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание подсудимым ФИО10 и ФИО11 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. По мнению суда менее строгий вид наказания, в том числе с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, не сможет обеспечить достижение его целей. Суд также учитывает, что условное осуждение не может быть назначено подсудимым в силу прямого указания в п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ. 

При назначении размера наказания подсудимым ФИО10 и ФИО11 суд не учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеется обстоятельство, отягчающее их наказание – рецидив преступлений, в связи с чем суд учитывает требования ч.1 и ч.2 ст.68 УК РФ. 

При назначении наказания за неоконченные преступления, суд учитывает требования ч. 3 ст.66 УК РФ. 

В то же время, принимая во внимание поведение подсудимых ФИО10 и ФИО11 после совершения преступлений, а именно указание ФИО10 на места оборудования тайников (закладок) с наркотическими средствами, указание ФИО11 на место хранения наркотических средств по месту их проживания, дачу ими признательных показаний, их активное содействие расследованию преступлений и раскаяние в содеянном, учитывая, что подсудимый ФИО10 имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд считает данные обстоятельства исключительными, и полагает необходимым применить в отношении подсудимых ФИО10 и ФИО11 правила ст.64 УК РФ, и назначить им наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой ФИО11 за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд, также учитывая наличие ряда смягчающих ее наказание обстоятельств, считает необходимым применить требования ч.3 ст.68 УК РФ, и назначить ей наказание менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Поскольку при назначении размера наказания подсудимым ФИО10 и ФИО11 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, им не может назначено наказание более 15 лет, что равно низшему пределу санкции ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд назначает им наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Отбывание наказания должно быть назначено подсудимому ФИО10, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии особого режима, а подсудимой ФИО11, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание сведения о личности подсудимых, их имущественное положение, суд считает, что цели наказания будут достигнуты без назначения им дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкциями ч. 4 и ч.5 ст. 228.1 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению, в порядке ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Учитывая материальное положение подсудимых, отсутствие у них постоянного дохода, в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, суд полагает возможным процессуальные издержки – средства, затраченные на оплату услуг адвокатов по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,48 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,43 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,45 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,44 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,41 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,27 грамма, в тайнике, расположенном около дома № 24 по ул. Строевая в г.Томске), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,26 грамма, в тайнике, расположенном около дома № 15 по ул. Строевая в г.Томске), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,26 грамма, в тайнике, расположенном около дома № 13 по ул. Строевая в г.Томске), и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,25 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,28 грамма, в тайнике, расположенном около дома № 239 по пр. Ленина в г.Томске), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,29 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,27 грамма, в тайнике, расположенном около дома № 1 по пр. Механический в г.Томске), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,30 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,28 грамма, в тайнике, расположенном около дома № 281 по пр.Ленина в г.Томске), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,28 грамма, в тайнике, расположенном около дома № 9 «б» по ул. 5-й Армии в г.Томске), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО10 в виде заключения под стражей оставить прежней, и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО10, срок содержания его под стражей по настоящему делу в период с 16.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима. 

ФИО11, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы. 

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,48 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы. 

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,43 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,45 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,44 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,41 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,27 грамма, в тайнике, расположенном около дома № 24 по ул. Строевая в г.Томске), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,26 грамма, в тайнике, расположенном около дома № 15 по ул. Строевая в г.Томске), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,26 грамма, в тайнике, расположенном около дома № 13 по ул. Строевая в г.Томске), и назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,25 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,28 грамма, в тайнике, расположенном около дома № 239 по пр. Ленина в г.Томске), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,29 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,27 грамма, в тайнике, расположенном около дома № 1 по пр. Механический в г.Томске), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,30 грамма), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,28 грамма, в тайнике, расположенном около дома № 281 по пр.Ленина в г.Томске), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) карфентанил, массой 0,28 грамма, в тайнике, расположенном около дома № 9 «б» по ул. 5-й Армии в г.Томске), и с применением ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде заключения под стражей оставить прежней, и содержать её в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО11, срок содержания ее под стражей по настоящему делу в период с 16.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- вещество общей массой 3,44 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин) и карфентанил; вещество, содержащее, в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и карфентанил общей массой 4,2 грама, упакованное в 15 полимерных мешков; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства-ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,19 грамма, сотовый телефон марки «Apple Iphone» (содержащий мессенджер «Telegram» с учетной записью «@zzZevs_1»), мотки изоляционной ленты, электронные весы в корпусе серого цвета; полимерный мешок с веществом внутри; электронные весы в корпусе серебристого цвета; мешки с самозакрывающейся горловиной типа «Зип-Лок», 16 полимерных мешков с первоначальной упаковкой, 2 бумажных конверта с образцом слюны - уничтожить;

- сотовый телефон марки «Apple Iphone»; сотовый телефон марки «Apple Iphone» в корпусе мятного цвета; сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе красного цвета; сотовый телефон марки «Realme» в корпусе мятного цвета; сотовый телефон марки «Redme» в корпусе черного цвета; сотовый телефон марки «Apple Iphone» в корпусе черного цвета; сотовый телефон кнопочный марки Itel; сотовый телефон кнопочный марки «Fly», сим-карты сотовых операторов «МТС», «Тинькофф», а также основание от сим-карт сотовых операторов «Мегафон», «Йота»; банковские карты ПАО «Сбербанк» с №2202203664385129, № (последние цифры 8929), №2202203842477939, №2202203647661430 на которых не имеется ФИО, банковскую карту «БыстроБанк» № 2201880250612015; банковские карты на имя ФИО15 с № 5213244016745479 АО «Тинькоф»; банковскую карту «Альфа Банк» на имя ФИО14 № 5521752662489413; банковскую карту Уралсиб на имя ФИО14 № 5463390039509421; банковскую карту «Почта Банк» (не именную) № 2200770623699768; банковскую карту АО «Тинькоф Банк» на имя ФИО14 № 2200700109343557; банковские документы на имя ФИО15; флэш-накопитель синего цвета; флэш-накопитель черного цвета, ключи от автомобиля «Лада» - вернуть ФИО10, а при невостребованности – уничтожить; 

- ответ на запрос из АО «БыстроБанк», два DVD-R диска с результатами оперативно-розыскной деятельности - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи по назначению, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Ленинский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО10 и ФИО11, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, а также в кассационном порядке. В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы, осужденные ФИО10 и ФИО11 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции, в том числе и с участием защитника.

Председательствующий: Д.Ю. Мысливцев

(подписано)